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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Цереброваскулярные заболевания,

занимающие лидирующие позиции в статистике причин смертности среди

взрослого населения и наносящие огромный экономический ущерб государству и

обществу, являются одной из главных медико-социальных проблем во всем мире

(Суслина З.А. и соавт., 2014, 2017; Гусев Е.И. и соавт., 2022; Kopczak A. et al.,

2020; V. Dam-Nolen D. et al., 2022). Проблема лечения и профилактики

ишемического инсульта остается на сегодняшний день одной из наиболее

актуальных, поскольку нарушения мозгового кровообращения играют ведущую

роль среди причин смертности и инвалидизации населения (Кандыба Д.В., 2016;

Мартынов М.Ю., 2020; Kopczak A. et al., 2022; Fraser S. еt al., 2023; Shehjar F. еt

al., 2023). После перенесенной сосудистой катастрофы в течение 12 месяцев

умирает 40-45% больных, а у каждого пятого в последующие годы развивается

повторный инсульт (Епифанов В.А., 2012; Fassbender K. еt al., 2023).

Одной из основных причин развития ишемической болезни головного мозга

является стенозирующее поражение магистральных артерий головы и шеи

(Поспелова М.Л. и соавт., 2021; Chang R.W. et al., 2022; Micheel A. et al., 2022).

Широкое распространение ультразвуковых методов сосудистой диагностики

обусловливает рост числа больных с атеросклеротическим стенозирующим

поражением сонных артерий (Фонякин А.В. и соавт., 2011; Федин А.И. и соавт.,

2018; Вишнякова А.Ю. и соавт., 2021; Kargiotis O. et al., 2018; Baradaran H., Gupta A.,

2021). В основе патогенеза заболевания лежит атеросклероз с формированием

бляшек, суживающих просвет сосуда, что приводит к развитию хронической

недостаточности мозгового кровообращения, а также к возникновению острого

нарушения мозгового кровообращения (ОНМК) – ишемического инсульта (Леменев

В.Н. и соавт., 2019; Kwee R.M. et al., 2008; Yaghi S. et al., 2021).

Таким образом, каротидный стеноз сам по себе является фактором риска

развития ОНМК, что подтверждено в ряде клинических исследований

(CAVATAS, SAPPHIRE, EVA-S3, ICSS, ACT-1, ACST-2, SPACE-2, PARISK,

POINT и др.). В то же время, являясь исходным или «фоновым» состоянием,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kargiotis%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29334161
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каротидный стеноз непосредственно оказывает влияние на возникновение, течение и

прогноз ишемического инсульта (Поспелова М.Л. и соавт., 2021; Howard D.P.J. et al.,

2021; Kang M.K. et al., 2022).

Степень разработанности темы исследования. В последние годы

опубликовано много работ, посвященных роли различных факторов риска развития

ишемического инсульта. Так, немаловажную роль в возникновении и течении

ишемического инсульта играет артериальная гипертензия, являющаяся, как и

каротидный стеноз, вариантом макроангиопатии (Гулевская Т.С., Людковская И.Г.,

2013; Рябченко А.Ю. и соавт., 2019; Ефремова О.А. и соавт., 2023), фибрилляция

предсердий – суправентрикулярная тахиаритмия – по некоторым данным у 15-20%

пациентов является причиной сосудистых катастроф (Соколова А.А. и соавт., 2021;

Bal S., Ojha P., 2011). Вместе с тем вопросы, касающиеся роли стенозирующего

поражения магистральных артерий головы и шеи, рассматриваются исключительно в

аспекте сроков и особенностей проведения каротидной эндартерэктомии (Белов Ю.В.,

2014; Литвиненко М.А., 2021; Вачев А.Н. и соавт., 2022; Rathenborg L.K. et al., 2014;

Hennerici M.G., 2018; Perkasem A. et al., 2020; Jordanova S.P. et al., 2021; Bangad А. еt

al., 2023). Изучение влияния факторов риска на течение и прогноз острого периода

ишемического инсульта, развившегося на фоне каротидного стеноза, дает

возможность снизить риск возникновения повторных сосудистых катастроф и

оптимизировать прогноз относительно исхода ишемического инсульта (Храмов В.В.,

2021; Kopczak A. et al., 2022; Micheel A. et al., 2022; Markus H.S. еt al., 2023).

Цель работы: оптимизация результатов лечения и прогноза ишемического

инсульта, развившегося на фоне каротидного стеноза различной степени

выраженности, на основании изучения особенностей течения заболевания и его

исхода.

Задачи исследования:

1. Оценить роль каротидного стеноза и других факторов риска ОНМК

для течения и исхода ишемического инсульта.

2. Изучить особенности течения острого периода ишемического

инсульта в зависимости от степени выраженности каротидного стеноза.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rathenborg%20LK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25443523
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3. Определить влияние каротидного стеноза различной степени

выраженности на исход и прогноз ишемического инсульта.

4. Создать математические модели влияния каротидного стеноза на

течение и прогноз ишемического инсульта.

5. Разработать алгоритм ведения пациента в остром периоде

ишемического инсульта в зависимости от степени выраженности каротидного

стеноза и других факторов риска ОНМК.

Научная новизна исследования. Рассмотрена роль каротидного стеноза в

возникновении и течении ишемического инсульта. На основании комплексного

клинико-инструментального исследования изучено влияние каротидного

атеросклероза, артериальной гипертензии, фибрилляции предсердий и других

факторов риска на течение заболевания и восстановление неврологических

функций у пациентов в остром периоде ишемического инсульта.

Разработаны математические модели прогноза течения ишемического

инсульта в зависимости от степени стеноза магистральных сосудов головы и шеи.

Предложен алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на фоне

каротидного стеноза различной степени выраженности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Оценена роль

гемодинамически значимого каротидного стеноза как фактора риска

ишемического инсульта и предиктора его течения и исхода. Учет влияния

факторов риска на возникновение и течение ишемического инсульта у пациентов

с атеросклерозом сонных артерий, артериальной гипертензией и фибрилляцией

предсердий способствует оптимизации тактики ведения пациента и улучшению

прогноза заболевания.

Предложенный алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на

фоне каротидного стеноза и разработанные математические модели прогноза

течения ишемического инсульта в зависимости от степени стеноза магистральных

сосудов головы и шеи могут использоваться в практической деятельности врача-

невролога.

8

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

диссертационного исследования основана на изучении и обобщении

литературных данных об этиологических факторах, патогенетических

механизмах, клинических проявлениях и диагностике ишемического инсульта на

фоне каротидного стеноза различной степени выраженности. Работа выполнена в

дизайне открытого проспективного наблюдательного исследования с

использованием клинических, нейровизуализационных и статистических методов.

Исследование включает 606 пациентов с ишемическим инсультом.

Статистический анализ данных проводился с помощью программного

обеспечения SPSS для Windows (версия 15.0, SPSS, Chicago IL). В качестве

метода оценки влияния различных факторов риска на течение и прогноз

ишемического инсульта у исследованных больных применен метод

логистической регрессии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Каротидный стеноз является независимым фактором риска острого

нарушения мозгового кровообращения по ишемическому типу, приводя, чаще

всего, к атеротромботическому инсульту. Наиболее уязвимой группой пациентов

являются мужчины в возрасте 50 лет и старше. Весомыми факторами риска

ОНМК у пациентов с каротидным стенозом представляются артериальная

гипертензия и фибрилляция предсердий, а также сахарный диабет и

гиперлипидемия.

2. Особенностью течения ишемического инсульта на фоне каротидного

стеноза является пропорциональное возрастание степени выраженности

неврологической симптоматики и тяжести инсульта со снижением

реабилитационного потенциала у пациентов с гемодинамически значимым

стенозом. Разработанные математические модели показывают худший исход и

прогноз ишемического инсульта на фоне гемодинамически значимого

каротидного стеноза.

3. Алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на фоне

каротидного стеноза различной степени выраженности включает
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персонифицированный подход с учетом степени выраженности каротидного

стеноза.

Личное участие автора в получении результатов. Лично автором

получены научные результаты, на всех этапах исследования самостоятельно

проведено неврологическое обследование пациентов, разделение их на группы

исследования, проанализированы полученные результаты и проведена их

статистическая обработка, оформлен текст научных публикаций и диссертации.

По материалам исследования сформулированы выводы и практические

рекомендации.


[…]

Оба ответа верные

1 ответ верный

2 ответа неверные

0
1
2

1c Попросите

закрытьоткрыть

глаза и пожать-

расслабить
руку

Обе просьбы выполнены правильно

1 просьба выполнена правильно

2 просьбы выполнены неправильно

0
1
2

2 Глазодвигательные

расстройства

(предложите

проследить за

пальцем)

Нет
Легкий парез (нет фиксированной
девиации взора)
Грубый парез (фиксированная

девиация взора)

0
1

2

3 Зрительные

расстройства

(оценка полей

зрения)

Нeт
Частичная гeмианопсия
Полная гeмианопсия
Двусторонняя гемианопсия

0
1
2
3

4 Парез лицевой
мускулатуры

Нет
Еле заметный
Умеренный
Грубый (паралич)

0
1
2
3

5 Движения в левой

руке* (поднять руку

на угол 450 и

удерживать 10

секунд)

Рука не опускается
Рука медленно опускается
Больной не может удерживать руку
Больной не пытается поднять руку
Движения в руке отсутствуют

0
1
2
3
4

6 Движения в правой
руке* (поднять руку

на угол 45 0 и

удерживать 10

секунд)

Рука не опускается
Рука медленно опускается
Больной не может удерживать руку
Больной не пытается поднять руку
Движения в руке отсутствуют

0
1
2
3
4
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7 Движения в левой
ноге* (поднять ногу

на угол 30 0 и

удерживать 5

секунд)

Нога не опускается
Нога медленно опускается
Больной не может удерживать ногу
Больной не пытается поднять ногу
Движения в ноге отсутствуют

0
1
2
3
4

8 Движения в правой

ноге* (поднять ногу

на угол 300 и

удерживать 5

секунд)

Нога не опускается
Нога медленно опускается
Больной не может удерживать ногу
Больной не пытается поднять ногу
Движения в ноге отсутствуют

0
1
2
3
4

9 Атаксия в

конечностях*

(проведите ПНП и

ПКП)

Нет
Атаксия в 1 конечности
Атаксия в 2 конечностях

0
1
2

10 Чувствительность

(учитывается
только по гемитипу)

Неизмененная
Частичные выпадения
Грубые выпадения

0
1
2

11 Агнозия

(проверяется

одновременно на

обеих сторонах

Нет агнозии
Частичная агнозия
Полная агнозия

0
1
2

12 Дизартрия

Нормальная артикуляция
Умеренная или средняя дизартрия
Речь неразборчивая или

совсем непонятная

0
1
2

13 Афазия

Нет афазии
Умеренная или средняя афазия
Грубая афазия
Мутизм

0
1
2
3

Общая оценка 0-42

* Если не поддается тестированию из-за иного неврологического дефицита (парез) вместо

балла ставят – «Н», если признак не определяется по иной причине вместо балла ставится

– «Х»
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Приложение 3

Модифицированная шкала Рэнкин (modified Rankin Scale, 1957)

Оценка

Дата

Дата

0 нет симптомов

1 Отсутствие существенных нарушений жизнедеятельности,

несмотря на наличие некоторых

симптомов болезни -способен выполнять все основные

повседневные обязанности

2 Лёгкое нарушение жизнедеятельности- неспособен выполнять

некоторые прежние обязанности, однако справляется с

собственными делами без посторонней помощи

3 Умеренное нарушение жизнедеятельности - потребность в

некоторой помощи, но ходит без

посторонней помощи

4 Выраженное нарушение жизнедеятельности -

неспособен ходить без посторонней помощи, неспособен

справляться со своими физическими потребностями без

посторонней помощи

5 Грубое нарушение жизнедеятельности - прикован к постели,

недержание кала и мочи, потребность в постоянной помощи

персонала
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Приложение 4

Индекс мобильности Ривермид (Rivermead Mobility Index, 1991)

№

Параметр Вопрос Дата Дата

1

Повороты в кровати Можете ли Вы повернуться со спины

на бок без посторонней помощи?

2

Переход из

положения лежа в

положение сидя

Можете ли Вы самостоятельно из

положения лежа сесть на край

постели?

3

Удержание равновесия в

положении сидя
Можете ли Вы сидеть без поддержки

на краю постели в течение 10 секунд?

4

Переход из положения

сидя в положение стоя
Можете ли Вы самостоятельно или с

опорой на руки встать и стоять в

течение 15 секунд?

5 Возможность стоять без

поддержки
Можете ли Вы стоять в течение 10

секунд без поддержки?

6 Перемещение на стул и

обратно
Можете ли Вы без посторонней

помощи пересесть с кровати на стул и

обратно?

7

Ходьба с поддержкой Можете ли Вы пройти 10 метров,

используя при необходимости

вспомогательные средства (без

посторонней помощи)?

8 Подъем по лестнице Можете ли Вы подняться по лестнице

на один пролет без посторонней

помощи?

9

Ходьба за пределами

квартиры (по ровной

поверхности)

Вы можете ходить за пределами

квартиры, по тротуару без

посторонней помощи?

10

Ходьба по комнате без

применения

вспомогательных

средств

Можете ли Вы пройти 10 метров в

пределах квартиры без костыля,

ортеза и без посторонней помощи?

11

Поднятие предметов с

пола
Можете ли Вы поднять упавший

предмет с пола, если для этого

необходимо пройти 5 метров и

вернуться назад?

12

Ходьба за пределами

квартиры (по неровной

поверхности)

Можете ли Вы без посторонней

помощи ходить за пределами

квартиры по неровной поверхности

(трава, гравий, снег)?

13

Прием ванны Можете ли Вы принять душ или

ванную без посторонней помощи?
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14

Подъем и спуск на 4

ступени
Можете ли Вы подняться или

спуститься на 4 ступеньки, не

опираясь на перила, но при

необходимости, используя

вспомогательные средства?

15

Быстрая ходьба, бег Можете ли Вы пробежать 10 метров за

4 секунды не прихрамывая?

Общая оценка 0 – нет, 1 - да