О Т З Ы В

на автореферат диссертации Ткаченко Анастасии Сергеевны «Течение и прогноз ишемического инсульта на фоне каротидного стеноза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24. Неврология

Цереброваскулярные заболевания занимают ведущие позиции в статистике причин смертности среди взрослого населения в развитых странах и наносят огромный экономический ущерб государству и обществу. Проблема лечения и профилактики ишемического инсульта остается на сегодняшний день одной из наиболее актуальных, поскольку данный тип острых нарушений мозгового кровообращения (ОНМК) встречается чаще других. Одной из основных причин развития ишемического инсульта является стенозирующее поражение магистральных артерий головы и шеи. Каротидный стеноз сам по себе является фактором риска развития ОНМК, что подтверждено в целом ряде клинических исследований. В то же время, являясь исходным или «фоновым» состоянием, каротидный стеноз непосредственно оказывает влияние на возникновение, течение и прогноз ОНМК. В этом плане поставленная цель исследования – оптимизация результатов лечения и прогноза ишемического инсульта, развившегося на фоне каротидного стеноза различной степени выраженности, на основании изучения особенностей течения заболевания и его исхода, – является своевременной и актуальной.

Согласно результатам комплексного клинико-инструментального исследования у 606 пациентов с ишемическим инсультом с различной степенью каротидного стеноза, изучено влияние факторов риска на течение заболевания и восстановление неврологической симптоматики. Разработаны математические модели прогноза течения ишемического инсульта в зависимости от степени стеноза магистральных сосудов головы и шеи. Предложен алгоритм ведения пациентов с ишемическим инсультом на фоне каротидного стеноза различной степени выраженности. Его использование предполагает, что дифференцированный и персонифицированный подход к пациентам с каротидным стенозом после инсульта на стационарном и

постстационарном этапах будет способствовать лучшим результатам реабилитации и более эффективной вторичной профилактике ОНМК.

Представленный диссертантом материал получил полное отражение в 14 публикациях, из них 7 – в журналах перечня ВАК Минобрнауки РФ. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном и межрегиональном уровнях. Полученные данные позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показывает, что диссертационная работа Ткаченко Анастасии Сергеевны «Течение и прогноз ишемического инсульта на фоне каротидного стеноза» является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для практической неврологии, и по своей научной новизне, объему выполненных исследований, научной и практической значимости полученных результатов полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.24. Неврология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.08.

Кутлубаев Мансур Амирович
доктор медицинских наук, доцент.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Башкирский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации. Кафедра неврологии. Заведующий кафедрой, 450008. Республика Башкортостан. г. Уфа, ул. Ленина, д. 3. Тел. +7 347 272-41-73. www.bashgmu.ru